Договор №____

об оказании платных дополнительных образовательных услуг

г. Казань "____" _________________ 20____ г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Городской центр детского технического

творчества им. В. П. Чкалова», именуемое в дальнейшем Исполнитель, на основании лицензии серия 16Л01 № 0002851,

выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан бессрочно с 29.07.2015, в лице директора

Борзенкова Сергея Юрьевича, действующего на основании Устава Исполнителя, с одной стороны, и

 ___________________________________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего

 ___________________________________________________________________________________________________ ,
фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося

именуемые в дальнейшем Заказчик, и Обучающийся, с другой стороны, заключили настоящий договор о

нижеследующем:

1. Предмет договора

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги - курс «ИЗО-студия

«Кисточка» по образовательной программе.

2. Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным

учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а

также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности обучающегося,

оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного,

физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных

особенностей.

2.4. Сохранить место за обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других

случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания обучающемуся образовательных услуг в объеме,

предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих

невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. Обязанности Заказчика, Обучающегося

3.1. Заказчик обязан:

3.1.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, с 1 по 5

число текущего месяца, и предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату. Отношения заказчика с

банком, через который производится перечисление денег, лежат за рамками настоящего Договора.

3.1.2. При поступлении обучающегося в учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все

необходимые документы, предусмотренные уставом учреждения и иными локальными актами.

3.1.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.1.4. Обеспечить посещение обучающимся учебных занятий согласно учебному расписанию. Извещать Исполнителя

об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях. Лично приводить на занятия и забирать

обучающегося, не достигшего 14-летнего возраста.

3.1.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению обучающегося

или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

3.1.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.1.7. Возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

3.1.8. В случае выявления заболевания, обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения) освободить

обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению, по выздоровлении – предоставить Исполнителю

медицинскую справку для допуска обучающегося к занятиям.

3.1.9. Соблюдать санитарно-гигиенические требования по пребыванию обучающегося в группе.

3.1.10. Обеспечить обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем

обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и

потребностям обучающегося.

3.1.11. Регулярно, не реже, чем 1 раз в неделю, знакомиться с информацией, размещенной на официальном сайте

Исполнителя (Электронное образование в Республике Татарстан, https://edu.tatar.ru/moskow/page522054.htm) и на

стендах в образовательной организации.

3.2. Обучающийся обязан:

3.2.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

3.2.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.

3.2.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего трудового распорядка, соблюдать учебную

дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к педагогам, администрации и

техническому персоналу  Исполнителя и другим обучающимся.

4. Права Исполнителя, Заказчика

4.1. Исполнитель вправе

- самостоятельно осуществлять образовательный процесс;

- отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик

в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором

и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора;

- осуществлять подбор и расстановку кадров;

- не допускать обучающегося к занятиям в случае непредставления Заказчиком медицинской справки, предусмотренной

п. 3.1.8;

- отчислить обучающегося из МБУДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» г. Казани при наличии медицинского заключения о

состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МБУДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» г.

Казани.

4.2 . Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом

1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

- об успеваемости, поведении, отношении обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения по

отдельным предметам учебного плана.

Заказчик, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему договору, имеет преимущественное

право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

5. Оплата услуг

5.1. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме 1400,00

(одна тысяча четыреста рублей 00 копеек).

Полная стоимость за курс обучения с 01 октября 2021 г. по 31 мая 2022 г. составляет 11 200 (одиннадцать тысяч

двести рублей 00 копеек).

5.2. Оплата производится не позднее 5 числа каждого месяца в безналичном порядке на счѐт Исполнителя в банке. В

случае отсутствия оплаты до 6 числа ребенок к занятиям не допускается.

Оплата услуг удостоверяется квитанцией. При перечислении суммы оплаты обучения в квитанции обязательно

указываются:

- оплачиваемый месяц;

- фамилия и имя обучающегося.

5.3. В случае, если вновь пришедший обучающийся приступает к занятиям не с начала месяца, но не позднее 15-го

числа месяца, Заказчик оплачивает 100 % стоимости обучения за данный месяц.

В случае, если вновь пришедший обучающийся приступает к занятиям после 15-го числа месяца,  Заказчик оплачивает

50 % стоимости обучения за данный месяц. За последующие месяцы оплата производится в порядке и сроки,

установленными данным договором в пунктах 5.1 и 5.2.

 Ежемесячная сумма, вносимая Заказчиком в качестве оплаты услуг, включает в себя стоимость 8 (восьми)

занятий, проводимых в соответствии с Прейскурантом согласно расписанию, в месяц.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения

стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального

бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

 Размер платы по настоящему Договору может быть изменен Исполнителем в одностороннем порядке путем

внесения изменений и дополнений в калькуляцию затрат на обучение как в целом, так и по статьям затрат, в

зависимости от возникшей фактической потребности, изменения цен и иных факторов. Изменение размера платы

согласовывает председатель Комитета экономического развития Аппарата Исполнительного комитета муниципального

образования и утверждает начальник управления образования Исполнительного комитета муниципального образования

г. Казани.

В случае пропуска занятий более 14 календарных дней по болезни Обучающегося или иной уважительной причине (при

наличии медицинской справки или заранее поданного заявления от Заказчика), производится уменьшение суммы

оплаты за следующий месяц на 20% от оплаченной ранее суммы за время отсутствия ребенка.

5.4. В случае болезни педагога занятия могут быть перенесены либо при отмене занятий будет произведено уменьшение

суммы оплаты за следующий месяц пропорционально стоимости отмененных занятий.

5.5. За время каникул, карантина перерасчет не производится, а педагоги отрабатывают необходимое количество часов

после окончания каникул или неблагоприятной обстановки.

5.6. Оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, производится в соответствии с

утвержденной сметой расходования внебюджетных средств.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может

быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. Настоящий договор может быть расторгнут по форс-мажорным обстоятельствам, не зависящим от воли

Исполнителя, Обучающегося и/или Заказчика. Денежные средства, внесенные Заказчиком в качестве оплаты

образовательных услуг за период до конца текущего месяца, Заказчику не возвращаются. По окончанию форс-

мажорных обстоятельств Исполнителем выполняются обязательства по оказанию образовательных услуг в

соответствии с настоящим договором, о чем будет размещена информация на официальном сайте и на стендах в

образовательной организации.

6.4. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг

по настоящему договору (не позднее 05 числа каждого месяца) либо неоднократно нарушает иные обязательства,

предусмотренные разделом 3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и

нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.

6.5. При досрочном расторжении настоящего договора по инициативе Заказчика денежные средства, внесенные

Заказчиком в качестве оплаты образовательных услуг за период до конца текущего месяца, Заказчику не возвращаются.

6.6. Если обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и

работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного

процесса, в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало

невозможным вследствие действий (бездействия) Обучающегося, Исполнитель вправе отказаться от исполнения

договора, когда после трех предупреждений обучающийся не устранит указанные нарушения (Федеральный закон "Об

образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ ч.7 ст.54). Договор считается расторгнутым со дня

письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

6.7. В случае невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению программы обучения и

выполнению учебного плана (Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ

п.2 ч.2 ст.61), договор может быть расторгнут в одностороннем порядке.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут

ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей

на условиях, установленных этим законодательством.

8. Срок действия договора и другие условия

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «31» мая 2022 г.

8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

9. Подписи сторон

Исполнитель:

МБУДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» г. Казани

Юр. Адрес: 420034, г. Казань, ул. Декабристов,89

ИНН/КПП 1658025831/165801001

Р/сч 03234643927010001100 в Отделении НБ РТ  Банка

России/ УФК по РТ г. Казань

ЛБВ 71821127-ЦДТТ ЧКАЛ

БИК 019205400

Директор ________________ С.Ю.Борзенков

__________________ /___________________

М.П.

Заказчик:

_______________________________________

Ф.И.О.

Паспортные данные ______________________

 _______________________________________

 Адрес __________________________________

________________________________________

Телефон ________________________________

__________________ /___________________

АКТ

к Договору об оказании платных дополнительных образовательных услуг

от «___»   __________  202__ г.  № _____

г. Казань                                                                                            «___»   __________  202_ г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Городской центр детского технического

творчества им.В.П.Чкалова» г.Казани, в дальнейшем именуемое «Исполнитель», в лице директора Борзенкова Сергея

Юрьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_____________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем

«Заказчик», вместе именуемые «Стороны», составили  настоящий акт (далее – «Акт») о нижеследующем:

1. Услуги по договору  № _____  от «___»   _________  202_ г. Исполнителем Заказчику оказаны в полном объеме,

надлежащего качества.

2. Стороны по договору № _____  от «___»   _________  202_ г. заявляют, что претензий по исполнению данного

Договора друг к другу не имеют.

Исполнитель:                                                                    Заказчик:

Директор                                              __________________________

МБУДО «ГЦДТТ им.В.П.Чкалова»                                 __________________________

Г.Казани                                                                              __________________________

_______________________                                                _________________________

      /С.Ю.Борзенков/                                                                       /______________/